
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 46 del Registro  -  Seduta del: 14.07.2021 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE  ADEMPIMENTI  FINALI  RELATIVI ALL'INTERVENTO 

DI:   REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  CON  L'UTILIZZO E 

L'AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA'          
 

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  dell’organo 

collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di luglio alle ore 18.30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna A 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 
Il Sindaco Giuseppe Oddo, l’Assessore Pietro Vallone e  il Segretario Comunale sono presenti nella 

casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore Domenico Pecoraro è collegato da 

remoto in videoconferenza. 

 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 12/7/2021 avanzata dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Francesco 

QUARTANA, avente per oggetto “APPROVAZIONE ADEMPIMENTI FINALI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI: 

REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA 

 

--==OOO==-- 
PREMESSO 
- CHE con disposizione Sindacale n. 1232/2009 l’Ing. Franceso Quartana veniva nominato il responsabile del procedimento per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
- CHE con Deliberazione di G.M., n. 46/2010, veniva affidato l’incarico a professionisti esterni, della progettazione esecutiva dei 
lavori sopra citati; 
-CHE con Deliberazione di G.M., n. 48 del 10 giugno 2010, veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi; 
-VISTO il D.D. n. 1508 del 18.10.2013, relativo, all’ammissione a contributo dell’intervento di che trattasi, per una somma assegnata 
di € 603.517,50 quale contributo sulla spesa afferente il progetto tecnico, oltre ad € 315.000,00 quale contribuzione alle spese per i 
primi tre anni di gestione, per le attività previste dal progetto educativo; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 184/2010 venivano affidati i servizi tecnici in fase di esecuzione; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n.130/2014  veniva approvato il progetto esecutivo; 
-CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 30-09-2014 veniva approvato l’intervento di REALIZZAZIONE DI UN 
ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA; 
-CHE con decreto dirigenziale n. 697_2015 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Servizio 4 
-, veniva concesso in favore di questo Comune un contributo di € 603.517,50, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 169/2015 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti, 
alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori in oggetto; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 205 del 15-11-2016, venivano approvati i verbali di gara, relativi alla 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 57 - COM. 6 E DELL’ART. 122 – COM. 6 LETT. D) E COM. 7 DEL 
D.LGS. 163/2006, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON 
L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA”, aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art.83 del D.lgs. 163/06 e art.120 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., secondo quanto indicato negli atti di gara, risultando 
corrette le procedure eseguite; 
-CHE con lo stesso provvedimento n. 205/2016, i lavori di che trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, all’impresa edile DI 
PIAZZA FRANCESCO con sede  a Lercara Friddi (PA) P.I. 06009490829  con un punteggio pari a 75,3342, aggiudicazione divenuta 
efficace, ex articolo 11, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 163 del 2006, il 15-11-2016 Prot. n. 7280 – una volta accertato il 
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 258/2016 veniva approvato il progetto revisionato in relazione alle 
migliorie apportate in sede di gara dall’aggiudicatario ed in congruenza con le previsioni del disciplinare di gara di cui al punto 4 lettera 
e); 
-CHE il contratto di appalto veniva stipulato in data 15-02-2017 avente numero 1/2017 di repertorio e registrato in Corleone il 21-
02-2017 al n. 69 serie I° per un importo netto di € 462.671,84;  
-CHE con verbale del 10-05-2017 venivano consegnati i lavori di che trattasi; 
-CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 139 del 03-07-2018, veniva, approvato il nuovo quadro economico 
rimodulato dell’importo complessivo di € 651.744,49 di cui € 462.671,84 per lavori (importo netto contrattuale) € 189.072,65 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
-CHE  i lavori sono stati ultimati il 30-12- 2018, giusto verbale all’uopo prodotto; 
-CHE lo stato finale dei lavori, veniva emesso in data 13-01-2020, a firma della Direzione lavori e sottoscritto dall’esecutore senza 
l’iscrizione di riserve, per un importo, al netto del ribasso contrattuale, di € 462.599,16; 
-CHE il certificato di regolare esecuzione, veniva emesso in data 27-05-2020, con il quale il direttore dei lavori  collaudava  i lavori e 
liquidava  il credito residuo vantato all’impresa pari ad € 7.156,18 al netto dell’iva, a tacitazione di ogni suo credito per i lavori eseguiti; 
-CHE la relazione riservata del RUP sul conto finale è stata emessa ai sensi dell’art 202 del DPR 207/2010; 
-CHE il collaudo statico, emesso in data 16 luglio 2019, veniva depositato presso questo Comune ai sensi dell’art.7 della legge 
1086/1971; 
-DATO ATTO che con provvedimento dell’Area Tecnica n. 340 del 07-09-2020  sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed 
il quadro economico conclusivo dell’intervento, per un importo dei lavori allo stato finale di € 462.599,16 e per € 185.411,94 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- DATO ATTO che per mero errore materiale nella determina n. 340/2020 di cui sopra, è stato 
riportato un importo pagato per collaudo di € 3.390,53, anziché quello, al netto del ribasso, di € 2.781,12, 
variazione approvata con determina area tecnica n. 302 del 12-07-2021 ; 
-VISTA la relazione conclusiva sulle attività di progetto, redatta dal RUP, che riporta, altresì, il quadro 
economico conclusivo rettificato con l’importo del collaudo effettivamente pagato; 
-DATO ATTO che con D.D.G. n. 1609 del 02-08-2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del lavoro, l’intervento di che trattasi è stato imputato a valere sull’azione 9.3.1 del PO FESR 2014-2020, per un importo di € 

651.744,48; 

 
P R O P O N E 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

DI APPROVARE il Quadro Economico Finale relativo all’intervento di REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA CUP J85J14000010002, 
sotto riportato: 
 

 
 

 

DI APPROVARE la relazione conclusiva, allegato “A”, sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza delle 

opere, delle forniture dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR SICILIA -FESR 2014-2020 Az. .09.03.01/O/R 14272;  

DICHIARARE che il progetto di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO 

DELLA SCUOLA MATERNA è funzionante e fruito dai destinatari della Linea di intervento del Programma Operativo; 

DICHIARARE  di assumere la responsabilità di quanto previsto:  

• dall'Art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque 

anni successivi al loro completamento, pena il recupero dei contributo erogato, quanto acquisito in uso come servizio 

con il cofinanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le 

modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito ai beneficiari; 

• dagli Artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità continuando ad operare in 

conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto del finanziamento e conservando evidenza 

fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di 

progetto e nella Sezione Comunicazione del sistema CARONTE; 

• dall'Art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito anche le 

necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto, che lo stesso non ha 

generato entrate; 

DI DARE ATTO di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i 

pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;  

DI IMPEGNARSI alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione 

giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino a tre anni 

successivi alla chiusura del Programma Operativo; 

DICHIARARE che non vi sono risorse residue derivanti dalle anticipazioni già erogate da restituire alla Regione Siciliana; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa.  

DI  ANNULLARE la deliberazione di Giunta comunale n. 34/2021. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

462.599,16€                

46.259,92€                  

ALLACCI PUBBLICI SERVIZI 15.649,12€                  

-€                              

2.782,27€                    

3.895,96€                    

3.621,41€                    

200,00€                       

37.007,93 €                   

45.891,23 €              

3.781,07€                    

25.713,62€                  

184.802,53€               184.802,53€            

Importo complessivo dell'intervento (A+B) 647.401,69€            

ECONOMIE

ECONOMIE IN FASE DI ESECUZIONE 4.342,79€               

Importo di cui al DDG_n_2396_2018_ 651.744,48€            

Compenso incentivante art. 92 c.5 codice ((10+25+4)% del 2% A)

Fornitura Arredi IVA compresa

82.899,16€                  

Spese per pubblicità gara e pareri

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IMPORTO NETTO STATO FINALE

Oneri di accesso alla discarica compreso eventuali analisi di laboratorio

Spese tecniche a carico COMUNE (IVA e tasse incluse)

Spese tecniche a carico della regione   (8% di A4)

Imprevisti

IVA sui lavori (10%)

Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)

Spese per eventuale commissioni giudicatrici

Rilievi, accertamenti, indagini (IVA inclusa)

Spese per targa commemorativa permanente



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. 

n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.07.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 14.07.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 14.07.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 14.07.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-07-14T21:35:05+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




